
平成１６年度決算について

平成１７年８月２９日付けで平成１６年度の財務諸表が文部科学大臣の承認を受けまし

た。この財務諸表は、企業会計原則をベースとして国立大学法人特有の処理方法を加味し

た国立大学法人会計基準により作成したものです。

この財務諸表によれば、平成１６年度の当期総利益は約２億８，４００万円となってい

ますが、この利益の中には国から承継した未収学生納付金相当約５，１００万円が含まれ

おり、法人移行時限りの臨時利益が剰余金発生の要因のひとつとなっております。

残りの利益については、学生納付金収入以外のその他の業務収入の増収や業務経費の節

減、計画的な雇用による人件費管理などの経営努力によるものです。

また、この利益は当期未処分利益として国の経営努力認定を受ける予定でありますが、

承認が有り次第、教育研究の質の向上及び組織運営の改善のための目的積立金として計上

する予定です。

なお、国立大学法人は利益獲得を目的とせず独立採算性を前提としていないことから、

国から運営費交付金の交付を受けていますが、平成１７年度以降、毎年度１％の効率化係

数が運営費交付金対象事業経費にかけられ、本学におけるその影響額は毎年度約６，５０

０万円、現中期計画期間の最終年度には約３億２，４００万円（平成１６年度予算との比

較）となり、本学の財政状況も厳しい状況が想定されています。

このことから、本学の教育研究活動の充実・発展のためには、財政基盤の一層の強化を

図る必要があり、業務運営の効率化や財務内容の改善のためのより一層の経費節減や外部

資金獲得の拡大など今後とも経営努力をしてまいります。

平成１７年８月３０日

国立大学法人一橋大学長 杉 山 武 彦
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（単位：円）

資産の部

Ⅰ　固定資産

　　１　有形固定資産

　　　　　　土地 134,364,778,949

　　　　　　建物 26,366,359,063

　　　　　　　減価償却累計額 1,214,667,327 25,151,691,736

　　　　　　構築物 923,225,790

　　　　　　　減価償却累計額 102,507,568 820,718,222

　　　　　　工具器具備品 349,386,516

　　　　　　　減価償却累計額 56,559,656 292,826,860

　　　　　　図書 12,612,242,953

　　　　　　美術品・収蔵品 747,168,620

　　　　　　船舶 6,333,000

　　　　　　　減価償却累計額 992,620 5,340,380

　　　　　　車両運搬具 11,383,612

　　　　　　　減価償却累計額 2,422,140 8,961,472

　　　　　　　有形固定資産合計 174,003,729,192

　　２　無形固定資産

　　　　　　ソフトウェア 70,881,691

　　　　　　電話加入権 845,000

　　　　　　　無形固定資産合計 71,726,691

　　３　投資その他の資産

　　　　　　投資有価証券 233,624,991

　　　　　　　投資その他の資産合計 233,624,991

　　　　　　　　固定資産合計 174,309,080,874

Ⅱ　流動資産

　　　　現金及び預金 1,739,986,481

　　　　未収学生納付金収入 33,931,800

　　　　　　徴収不能引当金 △ 3,677,400 30,254,400

　　　　未収入金 12,487,998

　　　　　 貸倒引当金 △ 1,830,632 10,657,366

　　　　前払費用 50,200,864

　　　　未収収益 11,506

　　　　立替金 5,759,659

　　　　仮払金 12,070,394

　　　　　　　　流動資産合計 1,848,940,670

　　　　　　　　　資産合計 176,158,021,544

貸　借　対　照　表
（平成１７年３月３１日）
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負債の部

Ⅰ　固定負債

　　　　資産見返負債

　　　　　　資産見返運営費交付金等 401,428,455

　　　　　　資産見返寄附金 861,102,718

　　　　　　資産見返物品受贈額 12,245,105,360 13,507,636,533

　　　　長期寄附金債務 934,431,608

　　　　長期借入金 2,401,884,666

　　　　引当金

　　　　　　退職給付引当金 22,110,733 22,110,733

　　　　　　　　固定負債合計 16,866,063,540

Ⅱ　流動負債

　　　　運営費交付金債務 118,190,958

　　　　前受受託研究費等 10,000,000

　　　　前受受託事業費等 17,029,101

　　　　前受金 32,921,400

　　　　預り科学研究費補助金等 49,021,536

　　　　預り金 62,206,454

　　　　一年以内返済予定長期借入金 1,200,942,334

　　　　未払金 969,195,336

　　　　未払費用 1,278,617

　　　　未払消費税等 3,278,100

　　　　引当金

　　　　　　賞与引当金 1,795,674 1,795,674

　　　　承継剰余金債務 4,978,600

　　　　　　　　　流動負債合計 2,470,838,110

　　　　　　　　　　負債合計 19,336,901,650

資本の部

Ⅰ　資本金

　　　　政府出資金 157,843,537,534

　　　　　　　　　資本金合計 157,843,537,534

Ⅱ　資本剰余金

　　　　資本剰余金 44,393,387

　　　　損益外減価償却累計額（－） △ 1,354,087,474

　　　　　　　　　資本剰余合計 △ 1,309,694,087

Ⅲ　利益剰余金

　　　　当期未処分利益 284,089,732

　　　　（うち当期総利益） (284,089,732)

　　　　　　　　利益剰余金合計 284,089,732

Ⅳ　その他有価証券評価差額金

3,186,715

　　　　　　　　　資本合計 156,821,119,894

　　　　　　　　　　負債資本合計 176,158,021,544
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（単位：円）
経常費用
　　業務費
　　　　教育経費 742,243,351
　　　　研究経費 669,390,851
　　　　教育研究支援経費 433,507,601
　　　　受託研究費 79,840,437
　　　　受託事業費 32,785,635
　　　　役員人件費 93,769,363
　　　　教員人件費 5,173,920,893
　　　　職員人件費 1,773,833,395 8,999,291,526
　　一般管理費 854,954,936
　　財務費用
　　　　その他 229,482 229,482
　　雑損
　　　　その他 228,000 228,000
　　　　　　　　経常費用合計 9,854,703,944

経常収益
　　運営費交付金収益
　　　　運営費交付金収益 5,885,873,328
　　　　資産見返運営費交付金等戻入 2,886,153 5,888,759,481
　　授業料収益
　　　　授業料収益 2,821,591,392
　　　　資産見返運営費交付金等戻入 3,046,514 2,824,637,906
　　入学金収益 417,416,400
　　検定料収益 131,016,800
　　受託研究等収益 79,840,437
　　受託事業等収益 32,785,635
　　寄附金収益
　　　　寄附金収益 419,674,677
　　　　資産見返寄附金戻入 19,071,355 438,746,032
　　その他収益
　　　　施設費収益 9,083,304
　　　　資産見返物品受贈額戻入 43,005,595 52,088,899
　　財務収益
　　　　受取利息 15,763
　　　　有価証券利息 17,297
　　　　その他 91,437 124,497
　　雑益
　　　　版権料収益 1,742,190
　　　　施設使用収益 77,263,262
　　　　手数料収益 1,347,300
　　　　寄宿料収益 61,673,400
　　　　文献複写料収益 5,456,005
　　　　宿舎料収益 11,815,407
　　　　雑収入 63,002,025 222,299,589
　　　　　　　　経常収益合計 10,087,715,676
　　　　　　　　経常利益 233,011,732

臨時損失
　　備品費 810,332,039
　　その他 10,281,333 820,613,372
臨時利益
　　物品受贈益 810,332,039
　　その他 61,359,333 871,691,372
当期純利益 284,089,732
当期総利益 284,089,732

損　益　計　算　書
（平成１６年４月１日～平成１７年３月３１日）
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（単位：円）

Ⅰ　当期未処分利益　 　 284,089,732

当期総利益 284,089,732

Ⅱ　利益処分額

国立大学法人法第３５条において準用する
独立行政法人通則法第４４条第３項により
文部科学大臣の承認を受けようとする額

　教育研究の質の向上及び組織運営の
　改善積立金 284,089,732 284,089,732 284,089,732

利益の処分に関する書類（案）
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（単位：円）

Ⅰ

原材料、商品又はサービスの購入による支出 △ 1,463,782,706

人件費支出 △ 6,644,832,955

その他の業務支出 △ 668,424,254

運営費交付金収入 6,117,964,000

授業料収入 2,545,750,300

入学料収入 438,848,400

検定料収入 131,016,800

受託研究等収入 84,840,437

受託事業等収入 49,814,736

補助金等収入 53,383,000

寄附金収入 301,833,822

寄附金収入（承継分） 1,044,408,810

その他収入 327,197,888

　　小計 2,318,018,278

国庫納付金の支払額 0

2,318,018,278

Ⅱ

有価証券の取得による支出 △ 199,806,791

有形固定資産及び無形固定資産の取得による支出 △ 351,846,263

施設費による収入 27,000,000

　　小計 △ 524,653,054

利息及び配当金の受取額 4,257

△ 524,648,797

Ⅲ

長期借入金の返済による支出 △ 53,383,000

　　小計 △ 53,383,000

利息の支払額 0

△ 53,383,000

Ⅳ 0

Ⅴ 1,739,986,481

Ⅵ 0

Ⅶ 1,739,986,481

業務活動によるキャッシュ・フロー

業務活動によるキャッシュ・フロー

キャッシュ・フロー計算書
（平成１６年４月１日～平成１７年３月３１日）

投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動によるキャッシュ・フロー

財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動によるキャッシュ・フロー

資金に係る換算差額

資金増加額

資金期首残高

資金期末残高
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（単位：円）

Ⅰ 業務費用

(1) 損益計算書上の費用

　業務費 8,999,291,526

　一般管理費 854,954,936

　財務費用 229,482

　雑損 228,000

　臨時損失 820,613,372 10,675,317,316

(2) （控除）自己収入等

　授業料収益 △ 2,824,637,906

　入学料収益 △ 417,416,400

　検定料収益 △ 131,016,800

　受託研究等収益 △ 79,840,437

　受託事業等収益 △ 32,785,635

　寄附金収益 △ 438,746,032

　財務収益 △ 124,497

　雑益 △ 221,811,189

　臨時利益 △ 2,434,801 △ 4,148,813,697

業務費用合計 6,526,503,619

Ⅱ 損益外減価償却等相当額

　損益外減価償却相当額 1,357,031,805

　損益外固定資産除却相当額 35,938,280 1,392,970,085

Ⅲ 引当外退職給付増加見積額 △ 5,394,970

Ⅳ 機会費用

　国又は地方公共団体の無償

　又は減額された使用料によ

　る貸借取引の機会費用 21,630

　政府出資の機会費用 2,074,890,714

　無利子又は通常よりも有利

　な条件による融資取引の機

　会費用 48,207,767 2,123,120,111

Ⅴ （控除）国庫納付額 0

Ⅵ 国立大学法人等業務実施コスト 10,037,198,845

国立大学法人等業務実施コスト計算書
（平成１６年４月１日～平成１７年３月３１日）
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注記事項 
 
Ⅰ 重要な会計方針 
１．運営費交付金収益及び授業料収益の計上基準 
期間進行基準を採用している。 
なお、退職一時金については費用進行基準を、また、学内予算配分のうち学長が認めた

研究プロジェクト等については成果進行基準を採用している。 
２．減価償却の会計処理方法 
（１）有形固定資産 
  定額法を採用している。 
  耐用年数については、法人税法上の耐用年数を基準としているが、主な資産の耐用年数

は以下のとおりである。 
   建物     １５ ～ ５０年 
   構築物    １０ ～ ２０年 
   工具器具備品  ４ ～  ６年  
  なお、国から承継した固定資産については、見積耐用年数で減価償却している。 
また、特定の償却資産（国立大学法人基準第８３）の減価償却相当額については、損益

外減価償却累計額として資本剰余金から控除して表示している。 
（２）無形固定資産 
  定額法を採用している。 
  なお、法人内利用のソフトウェアについては、法人内における利用可能期間（５年）に

基づいている。 
３．退職給付に係る引当金及び見積額の計上基準 
教職員の退職給付に備えるため、運営費交付金により財源措置がされない退職一時金に

ついては、当該事業年度末における退職給付債務の見込額に基づき計上している。 
  なお、国立大学法人等業務実施コスト計算書における引当外退職給付増加見積額は、基

準第３５に基づき計算された退職一時金に係る退職給付引当金の当期増加額を計上してい

る。 
４．賞与に係る引当金及び見積額の計上基準 
教職員の賞与に充てるため、運営費交付金により財源措置がされない将来の支給見込み

額のうち、当該事業年度の負担額を計上している。 
５．徴収不能引当金及び貸倒引当金の計上基準 
将来の貸倒による損失に備えるため、貸倒懸念債権等特定の債権について個別に回収可

能性を検討し、回収不能見込額を計上している。 
６．有価証券の評価基準及び評価方法 
（１） 満期保有目的債券 
償却原価法（定額法） 
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（２） その他有価証券 
期末日の市場価格等に基づく時価法 

   （評価差額は全部資本直入法により処理している。） 
７．外貨建資産及び負債の本邦通貨への換算基準 
外貨建金銭債権債務は、期末日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益と

して処理している。 
８．国立大学法人等業務実施コスト計算書における機会費用の計上方法 
（１）国等の財産の無償又は減額された使用料による賃借取引の機会費用の計算方法  
  近隣の地代や賃借料及び条例等を参考に計算している。 
（２）政府出資等の機会費用の計算に使用した利率 
  １０年利付政府保証債の平成１７年３月末利回りを参考に１．３２％で計算している。 
（３）国等からの無利子又は通常よりも有利な条件による融資取引の機会費用の計算に使用

した利率 
  １０年利付政府保証債の平成１７年３月末利回りを参考に１．３２％で計算している。 
９．リース取引の会計処理 
リース料総額が３００万円以上のファイナンス・リース取引については、通常の売買取

引に係る方法に準じた会計処理によっている。 
また、リース期間の中途において契約を解除することができないオペレーティング・リ

ース取引の未経過リース料は以下のとおり。 
（１） 貸借対照表日後一年以内のリース期間に係る未経過リース料１２，６１０，２９０円 
（２） 貸借対照表日後一年を超えるリース期間に係る未経過ﾘｰｽ料１７，１９５，８５０円 
10．キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲 
手許現金及び要求払預金としている。 

11．消費税等の会計処理 
  消費税及び地方消費税の会計処理方法は、税込方式による。 
12．附属明細書の表示方法 
  附属明細書の金額については、千円未満を四捨五入している。 
 
Ⅱ．貸借対照表 
 運営費交付金から充当されるべき退職給付の見積額は、５，２８３，８０８，３１８円

である。 
 
Ⅲ．損益計算書 
  臨時損失その他は、徴収不能引当金繰入額６，０１５，９００円ほかである。 
  また、臨時利益その他は、債権受贈益５８，９２４，５３２円ほかである。 
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Ⅳ．キャッシュ・フロー計算書 
１．資金の期末残高の貸借対照表科目別の内訳 
現金及び預金 １，７３９，９８６，４８１円 
資金期末残高 １，７３９，９８６，４８１円 
２．重要な非資金取引 
現物出資による資産の取得    １６１，４９９，７４７，５３４円  
      （内訳） 土地   １３４，３６４，７７８，９４９円 
           建物    ２５，８８１，４２１，７２５円 
           構築物      ８９９，３１２，８６０円 
           船舶         ６，６６３，０００円 
           美術品・収蔵品  ３４７，５７１，０００円 
 
無償譲与による資産の取得     １２，７３１，２３５，９２６円  
      （内訳） 車両運搬具     １１，３８３，６１２円 
           工具器具備品   ２１９，８５２，３３９円 
           ソフトウェア    ８２，５１０，８７１円 

      美術品・収蔵品   １１，１３１，３０２円 
           電話加入権        ８４５，０００円 
           図書    １２，４０５，５１２，８０２円 

 
Ⅴ．重要な債務負担行為 
  該当なし。 
 
Ⅵ．重要な後発事象 
  該当なし。 
       
       
               

 
 

 
 
    
  
 



差引当期末

当期償却額 残　　　　 高

建物 0 502,250 0 502,250 18,109 18,109 484,141
構築物 0 25,845 0 25,845 962 962 24,883
工具器具備品 0 130,926 0 130,926 3,991 3,991 126,935
図書 0 12,432,394 0 12,432,394 0 0 12,432,394
計 0 13,091,415 0 13,091,415 23,062 23,062 13,068,353

建物 25,881,422 17,916 35,229 25,864,109 1,196,558 1,198,778 24,667,551
構築物 899,313 0 1,932 897,381 101,546 101,766 795,835
工具器具備品 0 219,852 1,392 218,460 52,568 53,021 165,892
図書 0 179,849 0 179,849 0 0 179,849
船舶 6,663 0 330 6,333 993 1,044 5,340
車両運搬具 0 11,384 0 11,384 2,422 2,422 8,962
計 26,787,398 429,001 38,883 27,177,516 1,354,087 1,357,031 25,823,429

土地 134,364,779 0 0 134,364,779 0 0 134,364,779
非償却資産 美術品・収蔵品 347,571 399,597 0 747,168 0 0 747,168

計 134,712,350 399,597 0 135,111,947 0 0 135,111,947
土地 134,364,779 0 0 134,364,779 0 0 134,364,779
建物 25,881,422 520,166 35,229 26,366,359 1,214,667 1,216,887 25,151,692
構築物 899,313 25,845 1,932 923,226 102,508 102,728 820,718
工具器具備品 0 350,778 1,392 349,386 56,559 57,012 292,827
図書 0 12,612,243 0 12,612,243 0 0 12,612,243
美術品・収蔵品 347,571 399,597 0 747,168 0 0 747,168
船舶 6,663 0 330 6,333 993 1,044 5,340
車両・運搬具 0 11,384 0 11,384 2,422 2,422 8,962
計 161,499,748 13,920,013 38,883 175,380,878 1,377,149 1,380,093 174,003,729

ソフトウエア 0 115,830 0 115,830 44,948 44,948 70,882
電話加入権 0 845 0 845 0 0 845
計 0 116,675 0 116,675 44,948 44,948 71,727

投資有価証券 30,631 202,994 0 233,625 0 0 233,625
計 30,631 202,994 0 233,625 0 0 233,625

注記 　　当期増加額には、国から無償譲与された工具器具備品219,852千円、図書12,405,513千円、
 美術品・収蔵品11,131千円、車両運搬具11,384千円、ソフトウェア82,511千円、電話加入権845千円
 を含めて記載しております。

その他の資
産

有形固定資
産（償却費
損益内）

有形固定資
産（償却費
損益外）

有形固定資
産合計

無形固定資
産

摘要

（１）　固定資産の取得及び処分並びに減価償却費（「第83　特定の償却資産の減価に係る会計処理」による損益外減価償却相当
額も含む。）の明細

（単位：千円）

減価償却累計額
資産の種類 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高

10



該当なし

（２）　たな卸資産の明細

11



区分 種別 所在地 面積 構造
機会費用の金
額

摘要

（㎡） （千円）

給水管路
国立市東1-1-
1、東1-12、東
3-7

14.74 － 2

給水管路等 国立市中2-1 5.04 － 20

小計 19.78 22

19.78 22

（３）　無償使用国有財産等の明細

土　　　地

合　　　　　計

12



（４）　ＰＦＩの明細

該当なし

13



該当なし

（５）有価証券の明細

（５）－１　流動資産として計上された有価証券

14



（単位：千円）

種類及び
銘柄

取得価額 券面総額
貸借対照表
計上額

当期損益に含ま
れた評価差額

利付国債２
年

99,901 100,000 99,905 4

千葉県公
債５年

99,900 100,000 99,902 2

計 199,801 200,000 199,807 6

銘柄 取得価額
純資産に持分割
合を乗じた価額

貸借対照表
計上額

当期損益に含ま
れた評価差額

－ － － － －

計 － － － －

種類及び
銘柄

取得価額 時　　　価
貸借対照表
計上額

当期損益に含ま
れた評価差額

その他有価証
券評価差額

摘要

東京電力
（株）株式

30,631 33,818 33,818 － 3,187

計 30,631 33,818 33,818 － 3,187

貸借対照表計
上額

233,624

（５）－２　投資その他の資産として計上された有価証券

満期保有目的
債券

摘要

その他有価証
券

関係会社株式

摘要

15



該当なし

（６）　出資金の明細

16



該当なし

（７）　長期貸付金の明細

17



（単位：千円）

区分 期首残高 当期増加 当期減少 期末残高
平均利率
（％）

返済期限 摘要

ＮＴＴ無利子借入金 3,656,210 － 53,383 3,602,827 － 平成１９年度

計 3,656,210 － 53,383 3,602,827 －

（８）　借入金の明細

18



該当なし

（９）　国立大学法人等債の明細

19



（単位：千円）

目的使用 その他

賞与引当金 － 1,796 － － 1,796

合計 － 1,796 － － 1,796

期末残高 摘要

（１０）－１　引当金の明細

区分 期首残高 当期増加額
当期減少額

20



（単位：千円）

期首残高 当期増加額 期末残高 期首残高 当期増加額 期末残高

未収学生納付金収入 － 33,932 33,932 － 3,677 3,677

未収入金 － 12,488 12,488 － 1,831 1,831

計 － 46,420 46,420 － 5,508 5,508

摘要

貸倒見積額
は貸倒懸念
債権等特定
の債権につ
いて個別に
回収可能性
を検討し、回
収不能見込
額を計上して
おります。

（１０）－２　貸付金等に対する貸倒引当金の明細

区分
貸付金等の残高 貸倒引当金の残高

21



（単位：千円）

期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高 摘要

－ 22,111 － 22,111

退職一時金に係る債務 － 22,111 － 22,111

厚生年金基金に係る債務 － － － －

－ － － －

－ － － －

－ 22,111 － 22,111

年金資産

退職給付引当金

（１０）－３　退職給付引当金の明細

区分

退職給付債務合計額

未認識過去勤務債務及び未認識数理計
算上の差異

22



該当なし

（１１）　保証債務の明細

23



（単位：千円）

期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高 摘要

　　政府出資金 157,843,538 － － 157,843,538 現物出資

計 157,843,538 － － 157,843,538

資本剰余金

　　国からの譲与 － 11,976 － 11,976 非償却資産の譲与

　　施設費 － 17,917 － 17,917 固定資産の購入

　　運営費交付金 － － － －

　　授業料 － － － －

　　補助金等 － 53,383 － 53,383
国立大学法人施設整備
資金貸付金償還時補助
金による施設・整備

　　寄附金等 － － － －

　　目的積立金 － － － －

　　損益外固定資産

　　除売却差額 － △ 38,883 － △ 38,883

計 － 44,393 － 44,393

　　損益外減価償却

　　累計額 － 1,357,031 2,944 1,354,087

　　民間出えん金 － － － －

差　引　計 － △ 1,312,638 △ 2,944 △ 1,309,694

現物出資及び83特定
の償却資産の除却

（１２）　資本金及び資本剰余金の明細

区分

資本金

資本剰余金

24



（１３）　積立金等の明細及び目的積立金の取崩しの明細

該当なし

（１３）－１　積立金の明細

25



該当なし

（１３）－２　目的積立金の取崩しの明細

26



（１４）　業務費及び一般管理費の明細
（単位：千円）

教育経費
消耗品費 85,838
備品費 27,669
印刷製本費 45,151
水道光熱費 109,068
旅費交通費 23,830
通信運搬費 5,948
賃借料 9,278
車両燃料費 59
保守費 13,464
修繕費 28,459
広告宣伝費 9,469
行事費 7,232
諸会費 1,011
会議費 1,456
報酬・委託・手数料 85,080
奨学費 251,310
減価償却費 18,845
貸倒損失 9,244
徴収不能引当金繰入額 3,006
雑費 6,826 742,243
研究経費
消耗品費 192,690
備品費 114,798
印刷製本費 17,910
水道光熱費 56,281
旅費交通費 83,174
通信運搬費 11,947
賃借料 28,550
保守費 19,098
修繕費 40,548
広告宣伝費 315
行事費 90
諸会費 945
会議費 5,734
報酬・委託・手数料 90,534
減価償却費 3,730
雑費 3,047 669,391
教育研究支援経費
消耗品費 21,595
備品費 200,910
印刷製本費 8,305
水道光熱費 22,428
旅費交通費 13,676
通信運搬費 14,030
賃借料 102,524
保守費 1,685
修繕費 3,800
諸会費 144
会議費 1,015
報酬・委託・手数料 41,210
減価償却費 1,671
雑費 515 433,508
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受託研究費 79,840
受託事業費 32,786
役員人件費
報酬 61,900
賞与 24,380
退職給付費用 1,227
法定福利費 6,262 93,769
教員人件費
常勤教員給与
給料 2,976,169
賞与 1,160,156
退職給付費用 174,495
法定福利費 494,675 4,805,495
非常勤教員給与
給料 341,227
賞与 14,014
賞与引当金繰入額 1,796
法定福利費 11,389 368,426 5,173,921
職員人件費
常勤職員給与
給料 875,736
賞与 288,457
退職給付費用 225,414
法定福利費 144,066 1,533,673
非常勤職員給与
給料 198,599
賞与 8,111
法定福利費 33,450 240,160 1,773,833
一般管理費
消耗品費 72,158
備品費 19,853
印刷製本費 40,490
水道光熱費 56,675
旅費交通費 22,795
通信運搬費 11,122
賃借料 24,785
車両燃料費 347
保守費 161,745
修繕費 178,126
損害保険料 3,995
行事費 5,542
諸会費 5,482
会議費 3,424
報酬・委託・手数料 188,509
租税公課 3,278
減価償却費 43,764
雑費 12,865 854,955
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（単位：千円）

運営費交付
金収益

資産見返運
営費交付金

資本剰余金 小計

平成１６年度 － 6,117,964 5,885,873 113,900 － 5,999,773 118,191

合計 － 6,117,964 5,885,873 113,900 － 5,999,773 118,191

期末残高

（１５）　運営費交付金債務及び運営費交付金収益の明細

（１５）－１　運営費交付金債務

交付年度 期首残高
交付金当期
交付額

当期振替額

29



（単位：千円）

業務等区分 １６年度交付分 １７年度交付分 １８年度交付分 合計

一般業務 5,502,503 － － 5,502,503

プロジェクト業務 4,345 － － 4,345

退職給付業務 379,025 － － 379,025

資産見返運営費
交付金戻入

2,886 － － 2,886

合計 5,888,759 － － 5,888,759

（１５）－２　運営費交付金収益
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（１６）　運営費交付金以外の国等からの財源措置の明細

（単位：千円）

建設仮勘定見
返施設費

資本剰余金 その他

施設整備費補助金
（営繕事業）

27,000 － 17,917 9,083

計 27,000 － 17,917 9,083

摘要

（１６）－１　施設費の明細

区分 当期交付額
左の会計処理内訳
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建設仮勘定見
返補助金等

資産見返補
助金等

資本剰余金
長期預り補
助金等

収益計上

国立大学法人施設整
備資金貸付金償還時
補助金

53,383 － － 53,383 － －

合計 53,383 － － 53,383 － －

（１６）－２　補助金等の明細

（単位：千円）

区分 当期交付額

当期振替額

摘要
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（単位：千円、人）

役員 86,542 (6,000) 4 (3) 1,227 （0） 1 （0）

教職員 5,939,260 (606,790) 593 (434) 377,798 （0） 37 （0）

合計 6,025,802 (612,790) 597 (437) 379,025 （０） 38 （０）

注記

④受託研究費及び受託事業費の人件費は除く。

（１７）　役員及び教職員の給与の明細

区分
報酬又は給与 退職給付

支給額 支給人員 支給額 支給人員

国立大学法人一橋大学職員退職手当規程

②支給人員数は、年間平均支給人員数である。

③（　）は非常勤の役員及び教職員分で、外数である。

①役員に対する報酬等の支給の基準並びに教職員に対する給与等の支給の基準は以下の規程に基づいてい
る。

国立大学法人一橋大学役員給与規程
国立大学法人一橋大学役員退職手当規程
国立大学法人一橋大学職員給与規程

33



（１８）　開示すべきセグメント情報

該当なし
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区分 当期受入 件数 摘要

（千円） （件）

全学 301,834 101

合計 301,834 101

（１９）　寄附金の明細
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（単位：千円）

区分 期首残高 当期受入額 受託研究等収益 期末残高

全学 0 56,833 51,833 5,000

合計 0 56,833 51,833 5,000

（２０）　受託研究の明細
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（単位：千円）

区分 期首残高 当期受入額 受託研究等収益 期末残高

全学 0 33,007 28,007 5,000

合計 0 33,007 28,007 5,000

（２１）　共同研究の明細
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（単位：千円）

区分 期首残高 当期受入額 受託事業等収益 期末残高

ＥＵＩＪプロジェクト事業 0 40,185 23,991 16,194

その他の事業 0 9,630 8,795 835

合計 0 49,815 32,786 17,029

注記 事業等の目的により区分を行っている。

（２２）　受託事業等の明細
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（２３）　上記以外の主な資産、負債、費用及び収益の明細

該当なし
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